
 

REGIONE PIEMONTE BU23 08/06/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 30 maggio 2023, n. 255 
Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per l'individuazione e la 
gestione dell'offerta formativa pubblica di base e trasversale per l'apprendistato 
professionalizzante approvato con D.D. n. 503/A1503B del 23/09/2022. Operatore B338 
Associazione Etik. CDE n. 2051. Revoca finanziamento. Riduzione impegno di spesa per euro 
2.384,00. 
 
 

 

ATTO DD 255/A1503B/2023 DEL 30/05/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
OGGETTO:  Programma Regionale FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per 

l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per 
l’apprendistato professionalizzante approvato con D.D. n. 503/A1503B del 
23/09/2022. Operatore B338 Associazione Etik. CDE n. 2051. Revoca 
finanziamento. Riduzione impegno di spesa per euro 2.384,00. 
 

Premesso che: 
• la Giunta regionale con Deliberazione n. 6-5546 del 30/08/2022, in attuazione della D.G.R. n. 

8-2309 del 20/11/2020 ha approvato l’Atto di indirizzo per la programmazione, nel periodo 
2022-2024, dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti con 
contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. 
15 giugno 2015 n. 81, destinando per la realizzazione della relativa offerta formativa pubblica, 
una dotazione finanziaria complessiva di euro 34.675.631,00; 

• questa Direzione: 
◦ con Determinazione dirigenziale n. 503/A1503B del 23/09/2022 ha tra l’altro approvato 

l’Avviso pubblico 2022-2024 per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa 
pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti sul territorio regionale con 
contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. 
Lgs. n. 81/2015; 

◦ con Determinazione dirigenziale n. 612/A1503B del 02/11/2022 ha approvato il 
documento nel quale sono indicati gli Operatori di formazione ammessi al Catalogo 
dell’offerta formativa per l’apprendistato professionalizzante 2022-2024; 

 
dato atto che con Determinazione dirigenziale n. 772/A1503B del 22/12/2022 è stato approvato il 
finanziamento relativo alle Comunicazioni di Disponibilità all’Erogazione delle attività formative 
(CDE) presentate dagli operatori inseriti nel Catalogo dell’Offerta formativa per l’apprendistato 
professionalizzante 2022-2024 nell’ambito dello sportello 14-18 novembre 2022, per un importo 
complessivo di euro 7.721.356,00 tra le quali la CDE n. 2051 (ns. prot. n. 161875 del 17/11/2022) 
presentata dall’operatore B338 Associazione Etik per l’importo di euro 2.384,00; 



 

 
tenuto conto che ai sensi dell’Avviso pubblico: 

• i soggetti attuatori, a seguito dell’assegnazione dei contributi, devono avviare le attività 
formative entro la data indicata nella comunicazione di finanziamento trasmessa dalla Regione 
Piemonte al termine del relativo procedimento amministrativo (§ 8 Avvio ed erogazione delle 
attività formative); 

• la Regione Piemonte provvede alla revoca parziale o totale del finanziamento qualora dalla 
documentazione prodotta o dai controlli eseguiti emergano inadempienze del soggetto attuatore 
rispetto agli obblighi previsti dall’Avviso pubblico e dalla normativa di riferimento (§ 9.4 
Revoca del finanziamento); 

 
rilevato che, in riferimento alla sopracitata CDE n. 2051 presentata dall’operatore B338 
ASSOCIAZIONE ETIK finanziata per un importo di euro 2.384,00, è stata disattesa la sopra 
richiamata disposizione di cui al § 8 dell’Avviso pubblico, in quanto dai controlli effettuati 
dall’ufficio regionale competente, le attività formative di cui alla citata CDE non risultano essere 
state avviate entro il 28/02/2023, termine previsto dalla comunicazione regionale di finanziamento 
(prot. n. 166461 del 27/12/2022), né risulta pervenuta alcuna richiesta di proroga in merito; 
 
dato atto che il mancato avvio delle attività pone gli apprendisti inseriti nella CDE nell’impossibilità 
di procedere nella loro formazione, in adempimento di un obbligo formativo imposto ai datori di 
lavoro dalla normativa in materia (Art. 44 D. lgs. 15 giugno 2015 n. 81; Linee guida per la 
disciplina del contratto di apprendistato professionalizzante o contratto di mestiere approvate il 
20/02/2014 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano); 
 
vista la comunicazione prot. n. 14461 del 29/03/2023 di sollecito e contestuale avvio del 
procedimento di revoca con cui l’operatore B338 ASSOCIAZIONE ETIK è stato invitato 
dall’Amministrazione regionale ad avviare le attività formative relative alla CDE n. 2051 entro e 
non oltre il 07/04/2023 ovvero a far pervenire rinuncia al finanziamento, al fine di porre gli 
apprendisti inseriti in CDE nella condizione di espletare la formazione di base e trasversale di cui ai 
relativi Programmi Formativi Individuali di dettaglio (PFI) e permettere così alle imprese di 
adempiere all’obbligo formativo previsto dalla normativa di riferimento; 
 
dato atto che nella comunicazione medesima è previsto che, decorso inutilmente il termine del 
07/04/2023, la Regione procede alla revoca dell’intero finanziamento; 
 
visto l’art.10 comma 1 lett. b della L. 241/90 che dispone che i soggetti (nei cui confronti il 
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti) hanno diritto “di presentare memorie 
scritte e documenti, che l’amministrazione ha l’obbligo di valutare ove siano pertinenti all’oggetto 
del procedimento”; 
 
preso atto che nessuna comunicazione di avvio attività, né di rinuncia al finanziamento, né memorie 
difensive e/o documenti sono pervenuti all’Amministrazione regionale da parte dell’operatore in 
questione entro il termine indicato; 
 
rilevato che, alla luce di quanto sopra esposto, sussistono le condizioni per procedere alla revoca del 
finanziamento di euro 2.384,00, assegnato all’operatore B338 ASSOCIAZIONE ETIK con la D.D. 
n. 772/2022 a valere sulle risorse statali assegnate alla Regione Piemonte con il Decreto del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 14 del 14/04/2022, accertate e prenotate con la 
Determinazione dirigenziale n. 639/A1503B del 15/11/2022; 
 



 

ritenuto pertanto di: 
• ridurre l’impegno n. 2023/3787 assunto con la DD n. 772/2022 sul capitolo 177756/2023 a 

favore dell’ASSOCIAZIONE ETIK (codice beneficiario 373955) CUP J14D22005780001, a 
valere sulla prenotazione n. 2023/1910 effettuata con la citata DD n. 639/2022; 

• demandare a successivo provvedimento la prenotazione di impegno di pari importo (euro 
2.384,00) al fine di rendere disponibili tali risorse per ulteriori finanziamenti relativi a 
Comunicazioni di Disponibilità all’Erogazione delle attività formative (CDE) che saranno 
presentate dagli Operatori inseriti nel Catalogo dell’Offerta formativa per l’apprendistato 
professionalizzante 2022-2024. 

 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 7 agosto 1990, n. 241; 

• D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.R. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D. lgs. n. 33/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 1-6763 del 27 aprile 2023 "Legge regionale 24 
aprile 2023 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-
2025"; 

 
DETERMINA  

 
1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla revoca del finanziamento di euro 

2.384,00 assegnato all’operatore B338 ASSOCIAZIONE ETIK con la D.D. n. 772/A1503B 
del 22/12/2022, per la realizzazione delle attività formative relative alla CDE n. 2051 (ns. prot. 
n. 161875 del 17/11/2022), nell’ambito dell’Avviso pubblico 2022-2024 per l’individuazione e 
la gestione dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per l’apprendistato 
professionalizzante approvato con D.D. n. 503/A1503B del 23/09/2022; 
 



 

2. di ridurre l’impegno n. 2023/3787 di euro 2.384,00 assunto con la DD n. 772/2022 sul capitolo 
177756/2023 a favore dell’ASSOCIAZIONE ETIK (codice beneficiario 373955) CUP 
J14D22005780001.  
L’impegno di spesa era assunto a valere sulle risorse statali assegnate alla Regione Piemonte 
con il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 14 del 14/04/2022 ed era 
correlato alle entrata accertata con la Determinazione dirigenziale n. 639/A1503B del 
15/11/2022 (accertamento 2023/197 al capitolo 22655/2023); 

 
3. di demandare a successivo provvedimento la prenotazione di impegno di euro 2.384,00 al fine 

di rendere disponibili tali risorse per ulteriori finanziamenti relativi a Comunicazioni di 
Disponibilità all’Erogazione delle attività formative (CDE) che saranno presentate dagli 
Operatori inseriti nel Catalogo dell’Offerta formativa per l’apprendistato professionalizzante 
2022-2024; 

 
4. di notificare all’Associazione ETIK B338 il presente provvedimento. 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 e non essendo riconducibile alle fattispecie definite 
dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., non verrà pubblicata nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web ufficiale della Regione Piemonte. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


